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ВАШІНҐТОН, 20 липня. 
Німці усунули Українську Рі 

тому, щоби и заступі 
яке можна 

По с

. СИЛОЮ
правительством, 
лекше контролювати, 
неню Укр. Ради сейчас прог. 

генерала Павла Скоро 
диктатором Україц 

проклямі

їдено
ського
порозліплювано
ПО ЦІЛІМ Київі і всіх більших 
стах України. Ґен. Скороп 
ський є нащадком давно"! ум 
Енської родини. За царсьУ 
часів він був кбмандантом к 
пусу української армії на рої 
ськім фронті, а після російсьі 
революції він був важним чі 
ником в українській політ! 
Він числить 45 лїт житя. СІ 

названо “гетьіропадського 
ном1’, Що означає те саме, 

Слово гетьманначальник, 
носить ся до мілітарної ди 

Скоропадський бувтури.
тарним диктатором в 
значіню сего слова окрім п 
поряджень, які він діставав 
Німеччини. Головну ролю 
скиненю Ради, відіграла вла 
Німеччина. Цілий перевої 
виконав ген. Айхгорн з сві 
штабом, з котрим то влаї 
Скоропадський був вже пері 
ше в порозумінні. Перці 
кроком Скоропадського б! 
проголошене слідуючого ма 
фесту з дня 29 цьвітня 1918:1 

“Ми всі потерпіли через І

пов

падки, що недавно мали в і 
місце. В цивільній війні" по 
кла найліпша українська крі 
Україна завдячує своє спас 
тільки сильній помочі, центр] 
них держав, котрі вірні св] 
обіцянкам продовжають п| 
вертане порядку на цілій Ун 
їнї. Рада оказала ся нездібн 
скористати з німецької пома 
Безпорядки і анархія проді 
жають ся дальше. Економні 
дізорґанїзація і брак праці" зі 
ждим днем збільшають ся.Уіі 
№’. шо колись була найбогі 
шсю країною в сьвітї, загроя 
на тепер голодом. Як вірі! 
син України я відповідаючи!

-жисінк українського наро 
перебирдю нй себе всю влас 
Сим я проголошую себе 
ном цілої України. Держав 
буде управляти кабінет міні 
рів назначуваних мною пі. 
законів що тільки зорганїзо 
ного тимчасового українсь 
го правительства.

Від нині" так Центра.тьн 
Мала Рада, як і Земельні Кб 
тети є скасовані. Міністрів \ 
помічників увільняєть 
че ЬС1 инші урядники 
ственних інституцій остають 
на своїх місцях і виконують 
льше свої обовязки. В найб-і 
ЩІЙ будуччинї

геть

ся, о.
правит

проголосимо 
регулюючий вибори до 

країнського Сойму, 
тої пори я буду самий 
ти закон і порядок

привертає ся вповні" пр 
приватної власности, які 
В0Ю культури і цивілізації 
розпорядженя 
країнського

кон

одначе
заво

в краю.нож

є о

попередного
. , правительства

кож і пррвінціонального 
енського правительства, 

ограничили п 
приватної власности 

«-„е с», а „а „ місце ЗІ 

поолЯ П0ВНу СВОбОДУ КУЛЬ
продажі земельних маєтків.

скасували або
ва
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Сторона 2.

инарки, але нару- льокували свої гроші в машини від будучої кампанії, 
земляків по ріж- в тій цїли, щоби остаточно'о- Кріза в Росії

них “шалах", в котрих прлхо- тримати щось за нїчо — від вас. рнРЦЖаоказчиком 
дить ся разом з ними нргцюва- А ви говорите, що все є “о*

райт”! Колько разів ви голосу­
єте, тільки разів ви повторяєте 
тим людям, щоби дальше так 
поступали і дальше уживали 
своїх машин для тої самої цїли.

Припустім, що фабрикант за 
робляє 25 центів на кождій па­
рі черевиків. Тільки разів отри 
мує їх за нїчо, кілько разів па­
ра черевиків виходить з його 
фабрики. Коли би виробляв 
чоботи з доброї шкіри, вони 
вистарчили би, прим, на два- 
найцять місяців. Тоді фабри­
кант отримав би від вас 25 цен­
тів що 12 місяців. Але єсли він 
сї черевики намочить в квасї, 
черевики подеруть ся за шість 
місяців; тоді будете мусїли ку­
пувати черевики що шість мі­
сяців і фабрикант дістане від 
вас 50 центів на рік. Отеє при­
чина, задля котрої ваші череви 
ки заправляєть ся хемікалїями.
І се зовсім не для того, щоби 
фабрикант був лихий чолові­
ком. Він шукає тільки зиску.

Одна з найбільших в сьвітї 
гарбарня знаходить ся в Риш- 
вуд, В. Ва. Я говорив се колись 
на мітінгу в Вейрмонт, В. Ва.
По мітінгу підійшов до мене о- 
дин з людий і заговорив: “Кріл, 
чи ти припадково не плів дур­
ниць про тих 12 мілїонів шкір

■■ -Ч

ва але й зовсім нічого не пише сії селян 
і тому тяжше про них що не- Є МІ ЛІОНІ. . 
будь певного довідати ся. Од- сії за царськії часів? 
нак як побачимо дальше, росій же-ж говорять, |о з тим, що те 
ські панські утікачі їдуть до А- пер д#еть ся в ‘осії не годять 
мерики і то в великім числі. ся навіть робітнки і селяни...

В нюйорськім рос. буржуаз- Чому не втїкає<і них бодай о- 
нім дневнику “Русское Слово” дин, два? Чо» 
з дня 10 липня, с. р. є поміщена раз пани і підцнки, котрих є 
розвідка Сергія Ґеймана п. н. лише сотки і тирчі? Чому як- 
“Росіяни в Сан Франціско”. Ав- раз втікають тіДцо в своїм жи 
тор сам, як також і газета “Р. тю ніколи не міїи мозолів на 
Слово” відзначають ся вели- руках?! 
кою заїлістю до большевиків. Очевидно не фжна зачисли- 
В висше згаданій розвідці ав- ти до народний, визискувачів 
тор описавши артистичними студентів і курсіток. Але мо- 
красками місто Сан Франціско, жна бути більшфк певним, що

з них втікають іо Америки ті, 
котрі обороняли капіталістич­
ний лад в Росії, іотрі 
контрреволюції. Чесним сту­
дентам, що йшлі з працюючим 
народом було дісить місця бу 
ти між тим нарком і для него 
працювати.

Нинішній
кож більше як кілибудь інжінє 
ри і лїкарі. 1 їм > місце в Росії. 
Колиж тим з них що втїкли сю 
ди до Америки, 5ули їх особи­
сті і клясові інтфеси висші від 
інтересів цілого рос. працюю­
чого народа, то й їм не стало 
місця в Росії. Ііжінєри і лїка­
рі, що пішли в теперішній рос. 
революції з працоючим наро­
дом, мають що >обити в Росії 
і той нарід є вдочний їм за їх 
роботу.

Про офіцирів Зльоти і армії, 
купців і властителів “культур­
них господарств’ нема потре­
би тут говорити Вони ніколи 
не старали ся обаегчити нуЖду 
народу, а ще її зб і лишали і то­
му вони втративши свої маєтки 
і теплі посади, стікають до А- 
мерики.

-*
жнїйші становиска в державі пе 

“Ковотснтл хашш" | реважно большевиків, як най-
ТЬе оШсШ ^Гап"‘ ^‘[кгаіпіап1 лівійте крило соціяд-демокра-

тів.І від Србав залежить, чи бо 
і льшевики будуть на дальше за- 
нимати ті становиска, чи підуть 
геть, як се стало ся з правитель 

ТУівтрек, Мав. ствами Мілюкова і Керенсько-

служить доб. І 
народж«Ия ] 

пролетарської републики, пер. 
шої в історії людства.

На конвенції була

8осіа1 Ветосгаїіс Рагіу, 
АЯіІіаІеП тюіЬ іЬе 8. О. Рагіу 

о і СапаДа.
РиЬИвЬеП веті-нгеекіу Ьу 

ТЬе Ехесиііге СотшіМее оі іЬе 
V. 8. О. Р. оі Сапасіа

ти, стають часами невиносими- 
ми”... А кілько наруги наносили 
ті офіцири і другі пани та під­
панки тим по “шалах” “земля­
кам”, себто чорноробам, про 
се той офіцир не згадує. Се є 
лише частинна відплата за кри 
вди заподіювані цілими віками.

А другий офіцир каже, що 
як би не енергійна поліція, то й 
в Америці рос. робітники роби­
ли би на “інтелігенцію” погро­
ми... Після його рецепти певно 
треба би тих робітників добре 
“випороти" і тримати міцно в 
карбах, як за царських часів, а 
тоді не було би за них страху. 
Тільки не сказав той офіцир, 
що як би він і йому подібні “ін 
телїґенти” були товаришами 
тих робітників, то вони приня- 
ли би їх як своїх братів; коли-ж 
вони є “інтелігентами” для се­
бе, то й отримують за се відпо­
відну відплату.

Зі всего висше сказаного ми 
бачимо, що з нинїшної робітни 
чої Росії втікають і тимсамим є 
з неї невдоволені рос. пани і 
підпанки, почавши від мілїоне 
ра-купця Коновалова а скінчив 
ши на військовім офіцирі, себ­
то всі" ті, котрі жили коштом 
працюючого нароАа і тепер 
свої мілїони і добрі посади 
втратили.

Натомість до Росії вертають 
робітники і селяни, котрі не ві­
рять в брехні буржуазної пре­
си і тимсамим доказують, що 
вони є вдоволені з нинїшного 
правлїня в російській соціалі­
стичній републицї. А що вони 
в своїх поглядах не милять ся, 
доказує се, що з Росії прибуває 
до Америки щораз більше імі- 
ґрантів, а між ними нема нї од­
ного робітника або селянина, 
лийіе самі великі і менші пани. 
— Так пишуть сьвідки, запеклі 
вороги большевиків.
( Коротко сказавши робітни­
ки і селяни є вдоволені з нинїш 
ної Росії, б^—«-стримають ся і 

’їзджають ся до йеї ще й з дру- 
их країв, а великі і малі пани є 

невдоволені з нинїшної Росії і 
її ненавидять тд-з неї на всі стЬ 
рони сьв’іта втікають.

А чи назвати справедливим 
а кий порядок, де є добре для 

мілїонів а не дуже добре для ти 
сячів, чи назвати справедли­
вим такий порядок, де є аж за 
добре для тисячів і аж за пога­
но для мілїонів — суди читачу 
сам.

ухвалена
резолюція протесту проти на- 
рушеня свободи слова, свобо­
ди зборів і свободи преси. Та-
кож було висловлено

-і

втікають як­ії 873 Маіп 81.і ГО.
Р. Моуаіик, Мапахіпк ЕЙНог 

»ші Мапакег.
РЬопе 81. ЛоЬп 1465 

ЗиЬасгірііоп $2.50 рег уваг.

Тепер .я хочу звернути увагу 
читача на факт, що по вибуху 
рос. революції рос. горожани в 
Америці і Канаді почали масо- 

; во вертати до Росії. Чому вони 
| туди поїхали? Вони поїхали 
, до Росії тому, що побачили її 
1 езобідною, вільною, в котрій 

За редакцію ^ адміністрацію відвічае можна буде зажити ліпшим жи
тем. Вони їхали до лїпшоіЧ), а 
не доггіршопх Одні з них пої-

негодова
не з причини закона про щПі0.
нажу.

На конвенції був вивішений 
червоний прапор з написю: “р0 
сійська Федеративна Совітська 
Република”.

1 І
1І , РОБОЧИЙ НАРОД”

одинока в Канаді і найстарша в Аме­
риці соціял-демократична насо­

лись, орган Укр. Сон. Дем. 
Партії в Канаді.

Виходить два рази на тиждень.

починає писати про властиву 
тему слідуючими словами: 

“Тепер пару слів про житє 
хали вже так би сказати на г)- російської кольонїї. 
тове, щоби ліпше Жити, другі Перше всего впадає в очи все 
— щоби докінчувати почату, зростаюче число утікачів 3 Ро- 
боротьбу, щоби забезпечити і сії. Ізза браку средств, вони 
угрунтувати те ліпше житє, сло лишають ся по більшій части в 
вом, поїхали докінчувати рево- Сан Франціскр і тут отримують 
люцію. перші “робітничі хрестини” в

Хто поїхав з Америки до Ро- Америці, 
сії по вибуху революції? Ро- 3 кого складають ся утікачі 
бітники і робітнича інтелїґен- з Росії? — поспитав я одного 
ція, котрі не мали житя в ста- старожильця, добре обзнаком- 
рій Росії, котрим не було там леного з сею новою филею імі­

грації з Росії.
— З інтелігенції — з протя­

гом відповів зворушеним голо­
сом п. Б.

Се краса і гордість бувшої Ро 
сії —- продовжав Б. — пересели 
еть ся до нас. Інжінєри, лїкарі, 
курсистки, студенти, офіцири 
фльоти і армії, зруйновані куп­
ці і властителі культурних го­
сподарств з тої же мужицької 
селянської еїмї”.

і Д. Мойсюк.і НА РОЗУМ РОБІТНИКАМ 
В ТОРОЛД, ОНТ.Річна передплата на “Р. Н." в Канаді 

і Злуч. Державах виносить $2.50. помагали

У нас робітники є поділені 
на дві части: на сьвідомійших і 
цілком несьвідомих. На 
сих послїдних є більшість. Не­
ма такої днини, щоби не видно 
було когось запитого алького- 
лем. Кождої суботи вечеро* 
ходять з батлями як в старім 
краю перед Великоднем або різ 
двом з коршми. В них має со­
бі за честь кождий, хто більше 
випє. А “зелені сьвята” так від 
сьвяткували, що не обійшло ся 
без бійки. По старому звичаю 
вони заховують веї “народні 
сьвятощі”. Вони нї в чім не 
втїкли від своїх предків, що у 
великі сьвята пили до безтями 
і потім били ся, також до безтя 
ми. Ми предкам своїм не по­
требуємо дивувати ся, бо знає­
мо, які вони були: поза церкву 
і коршму більше сьвіта не зна­
ли, а від пана дїдича і попа біль 
ше “заступників" не мали. То­
му мусїли так робити. Мусїли 
любити попа, дїдича і аренда- 
ря, бо так наказували їм “божі 
слуги”. Але як пояснити собі 
заховуване тих самцх некульту 
рних звичаїв в 20-Гіі столїтю в 
нинішній Канаді"? Таким посту 
пованєм сї робітники дають до 
каз, що вони нї^им не втїкли 
від своїх предків... Але ми, сьві- 
домійші робітники сподіємо 
ся, що в короткім часі і ви пі­
знаєте, де правда а де брехня, 
і тоді залишите ті старі нанося­
чі всім нам сорому пережитки, 
а гроші, які ви мали би пропи­
ти, віддасьте на корисні для ро­
бітничого духу цїли. Ми, укр. 
робітники в Торолд і по цілій 
Канаді", гуртуймо ся всі" враз 
під червоний прапор, ставаймо 
в ряди Урк. Соц. Дем. Партії, 
бо тільки она одна прямує по 
дорозі" до нашого визволу. Чи­
таймо “Робочий Народ", бо ті­
льки він один в Канаді будить 
нас з вікового сну і кличе до бо 
ротьби за наше право, йдім 
всі до бою, щоби повалити те- 
перішний капіталістичний лад, 
а на його місце зацести лад для 
всіх справедливий — колективі 
стичний.

ПЕРЕДРУКИ ДОЗВОЛЕНІ ЗА " 
ПОДАНЄМ ЖЕРЕЛА.

жальРукописий не звертає ся.

ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н." 
НЕ ВІДПОВІДАЄ.

При зміні адреси треба подати стару 
і нову адресу і долучити за зміну 10ц.

Росі потрібні та-

I

Адреса до “Р. Н.” така: 
"ВОВОТСВПН ВАВОП" 

Вох 3658, "Фіппірее:, Мап.

ХТО Є НЕВДОВОЛЕНІ ™
з нинїшної росії?

пи, бізнесмени, пани % Зовсім 
Хотячи знати, хто є невдово- нї Хоц тих є також споре число>

ЛЄНИИ З НИНЇШНОЇ ОСИ, МИ му вони анї раз не спішили ся вер-
ЄИМО В СІМ вйпадку звернути тати до росії бо було
ся лише до горожан російської ,
републики, ашїколи до ^огось в'Рсамій росії за той час хід
з поза неї. Як поодиноким о- ......., . .. „ подій пішов так, що при кінцисобам так і цілим групам або_ жовтня минувшого року властьпартіям з поза Роси може од- .. -1 , і цілої російської держави опи-ним з певних причин подобати_ ! нила ся в руках працюючого на
ся нинішна Росія, другим ні, - 3 тим не хотїла погоди.
се залежить від того, яка кляса тн ся б ія і вона підняла
людии про се говорить. Однак <,г цілим ряд контрреволюційних

. кожді.и повинен згодити СЯ З повстанЬ; котрі однак скінчили
тим,'що наисправедливіише бу- .. .’ г 1 ся на нічім. Контрреволюція
де, як ніхто чужий не буде м.ша ти -ня працюючого на
ти ся до чієі хати. Тому треба г, -, . к рода зістала здавлена. Росіи-полишити на боці опінію про , , •„ . п г ська буржуазія побачивши, щонинішну Росію не-Росіян, а при -: г не привернути и оільше свогоглянути ся близше, хто з самихл „ панованя нсд рос. працюючимрос. горожан є незадоволенииг ..г ... народом, а не хотячи погодитиз нинїшного порядку в росш- „ „ . г. .Г •’ г ся з мужиком і бути з ним наськіи републицї. . .. • ,- рівні, разом з ним ділити ра-Коли би ми хотіли дістати дість і горе, дала драла за гра-відповідь на питане, хто є не-.. ... ницю.задоволення з нинїшної Роси ... „І от ми від того часу, як Ро-від більшости американської „ . ,, г сією правлять Совіти, аоо як
буржуазно, преси то вона буде заІ ально говорйТЬ ся> що нею
звучати ось так: 3 нинішно, Ро „ь большевикИ) бачимо
си є незадоволені вс, навіть ро в саміЙ А цї паНІВ оберуче-
бітники і селяни, з винятком с , .. с, у ’. ва, Бублікова, паню Бочкареву,групи большевиків, які силою . .. . .... ’ . і купця-мілюнера екс-міністразахопили в свої руки власть і , ,} „ Коновалова і богато, богатона тій силі опирають ся и по ни ,,„ 1 _ . ! менших. Читаємо навіть, щонішнии день проти волі більшо ., ,' „ самии Керенськии збирає ся сюсти російського народа . .ди їхати. А рівночасно чуємо, Однак ми не можемо вдово- г . „ ^, ' що по великих містах Европи і лити ся такою відповідию, бо .... Vі Азії відзивають ся: в Хар- вона не згідна з правдою. Ми ,. г , ! оіні Мілюков зі своєю бандою,знаємо дуже добре, що больше ,,, ....,, г .. їв Штокгольмі мілюнер-цукро-вики приишли до власти тоді, _ „ .. .варник Терещенко, в Лондоні і коли вони не мали в краю жад- „ . „.... .. . Парижі Керенськии і другі,ної фізичної сили, крім мораль Г ^ -.. г г Але на таких утікачах з Роси,ної в масах працюючого наро- ,, . _.. ..„ . .. ^ як Коновалов і Терещенко щеда, а їх наиголовніиші лідери „ г , ., „ , . . не кінець. Се лише грубни ри(прим. Ленін) були поховані і , „ .. , .... ■’ би з російської буржуазії, ко-під загрозою арештованя не . _трі особисто є заінтересовані в мали права показати ся на : _ .
“сьвіт божий”. Отже коли їм І,1м-.щоби усунута В1Д ВЛЗСТИ В 
. Роси працюючий народ і при-вдало ся доконати успішно та■' вернути там старі порядки такого великого перевороту, я- г ■’ . г„ . ’ тим самим відзискати свої втракии став ся при кінци жов- .... ,, . г1П1_ чені мілїони. Крім них утікалотня 1917 р., то се є знак, що за „ г ... ,, и утікає ще дотепер з Роси бо-оольшевиками пішов працюю- " ..,гато троха меншої брати, котрачин нарід. ґ г~ .. , ані раз не може погодити ся зТакож і нині большевики не . 4тегіерішним станом річии в Ро- можуть опирати свою власть ... ‘ г- , . ........... си, котра не може пристати налише на фізичній силі проти во , ., . г ....... ... се, щоби пан і Іван були собі рі-лі більшости російського наро- „ ^ гвні. Про приїзд сих менших, да, бб той нарід їм на се не до- ..., п ■ ■■ о але таки панських утікачів пре-зволив би. Російський працю- і... са не то, що не трубить вже так,ючии нарід, закушавши раз сво .. ,,. .. як прим, про приїзд Коновало-боди, не допустить ніколи до г г г

того, щоби люди стоячі при 
власти в Росії йшли проти йо­
го інтересів. За примір мож^ 
послужити се, що по скиненю 
царя і його правительства ро­
сійський працюючий нарід ски 
нув по якімсь часі" також пра- 
вительство Мілюкова і Родзян- 
ка, котре не виповняло його во 
лї, а служило буржуазії. Потім 
те-ж саме зробив і з правитель 
ством Керенського, котре на 
словах було робітниче, а на ді­
лі" продовжало політику Мілю­
кова, с. є. політику буржуазії.

Для поясненя треба ще дода 
ти, що зміни правительств і цо 
лїтичні перевороти в Росії 'ро­
бив працюючий нарід через Со 
віти або Ради робітничих, се­
лянських і салдатських делега­
тів. Совіти й правлять в дїй- 
сности Росією від жовтневого 
перевороту, себто від тоді", 
від коли загально зістало при- 
нято, що в РосіГ правлять боль 
щевики. В дїйсности не боль­
шевики правлять Росією, а Со- 

__ віти, котрі поставили на найва

і

на черевики, заправлюваних 
щорічно квасами?”

“Нї” говорю — “так гово- 
правительственний ра-рить 

порт”.
“А я” — відповідає сей чоло 

вік — “працюю в . гарбарнї в 
Ришвуд і знаю з^певністю, що 
ми в сїй одній тільки гарбарнї 
зануряємо що року більше ніж 
12 мілїонів фунтів шкіри в ква­
сах. Длятого мені здавало ся, 
що ти помилив ся”.

А дальше “насипавши пер­
цю” большевикам, автор пише:

“Я все більше стрічаю наших 
земляків, відправляючих ся в 
Сибір через Сан Франціско. Во 
ни через свою легкодушність 
не хотять вірити в “буржуазну” 
пресу про “роздувані страхі- 
тя”, відбуваючі ся в Росії’\

А потім знова пише так:
“Чим же занимають ся нові 

утікачі з Росії? — спитає чи­
тач.

н
. Дальше той самий автор пи­
ше, що в той час; як до Амери­
ки втікають з Росії пани, в той 
самий час він “все більше стрі­
чає наших земляків, відправля­
ючих ся в Сибір через Сан Фран 
ціско”. А далі" каже, що вони 
через свою легкодушність (?) 
не вірять буржуазній пресї1 ко­
тра роздуває відбуваючі ся в 
Росії “страхітя”.

Таких примірів можна повто 
рити кілька. Не хочу однак за 
бирати часу. Можете самі знай 
ти инші. Єсли не будете могли 
— поможу вам. ВсЄ що лише 
купуєте за склеповою перего­
родкою, з винятком лише поч- 
тових марок,і є вироблюване за 
помічю машин належачих до 
одиниць і вироблюване є не 
для ужитку, але для продажі.

жалуєте ся, що матерїяли 
скоро з’уживають ся — а однак 
завеїгди голосуєте за тим.

—Всім і по части нічим. О- 
собливо терпить інтелігенція в 
Каліфорнії. Офіцири працю­
ють по найбільшій части по 
“ґериджах” і заробляють від 
2 1 пів до 8 і рів дол. “Все би ще 
увійшло, зі всім можна прими­
рити ся” — говорив мені один 
моряк, бувший много разів на 
волоску від смерти заки дістав 
ся до Америки — “але наруги 
своїх же земляків по ріжних 
“шапах” з котрими приходить 
ся працювати плече в плече 
стають' невиносимими”.

— “Чого доброго — замітив 
мені" другий офіцир — єсли би 
не енергічна поліція, то ми би 
і тут побачили всі приміри ро­
сійських погромів на інтеліген­
цію”.

Отже наочні сьвідки, вороги 
большевиків зізнають, що чис­
ло утікачів з Росії все зростає, 
що ті утікачі задля браку мате­
ріальних средств лишають ся 
в Сан Франціско і тут перший 
раз беруть ся до праці в А- 
мерицї. Сї утікачі зложені з ін 
жінєрів, лікарів, курсисток, сту 
дентів, офіцирів фльоти і ар­
мії, зруйнованих купців і вла­
стителів культурних госпо­
дарств.

Чи згадує наочний сьвідок, 
що між утікачами з Росії нахо­
дить ся бодай маленький про­
цент робітників або селян? Нї, 
він не згадує анї одного. Чому 
се так? Чому не втікають з Ро-

г
Заходить тепер питане, чому 

якраз тепер, коли пани втіка­
ють з Росії, коли в Росії, як пи­
ше буржуазна преса, мало ок 
бути нині" чисте пекло, чому 
рос. робітники не боять ся до 
тої “страшної” Росії їхати? І 
чому щораз більше їх їде?

І каже дальше п. Ґейман, що 
сї робітники через свою легко­
душність (?) ше хочуть вірити 
буржуазній пресі в її “роздува­
ні страхітя” в Росії... Не хочуть 
і що їм зробиш? Не вірять бур 
жуазній пресі і таки в щораз 
більшім числі" їдуть до Росіі. 
Виходить, що ліпше знають Ро 
сію, як ті, що їм її представля­
ють.

'т

(З “Нашів ІТр”). 
о—о------

*

КОНВЕНЦІЯ НЮЙОРСЬКИХ 
СОЦІЯЛЇСТІВ.

Пролетар. В Ню йорку, в Ренд Скул 
(соціялїстичній школі") відбу­
лась недавно конвенція соціялї 
стичної партії. Партія обчи­
сляє контролювати після війни 
малд'що не цілу державу і ін­
тернаціональні справи.

Соціялїстична партія після 
війни підприниме всі кроки до 
того, щоби всі величезні під­
приємства, перейшовші від при 
ватних властителів в, руки пра­
вительства більше не зверта­
лись їх господарям, а ©ставали 
державною власністю.

ЗАРІБКИІЦ ЧЕРЕВИКАХ.
(Написав Джордж Кріл).

Не так давно Хемічне Бюро 
Злуч. Держав донесло, що рік- 
річно в тім краю поверх 12 
мілїонів фунтів шкіри на обувє 
умисно напускає ся в гарбар- 
нях хемікалїями, в тій цїли, аби 
ваші черевики скорше зужитку 
вали ся. Черевики ваші не тре 
вають так довго, як могли би і 
не знати навіть чому. Робить Капіталістична кляса дуже 
ся се тому, що позволяєте кіль- потерпить від се£0; а нарід бо­
ком людям на приватне володї- 
нє цілого процесу вироблюва- 
ня черевик для цілого краю, єть ся зібрати мілїони долярів 
От чому! Люди сї не виробля- на ведене над ходячої виборчої 
ють черевиків для ношеня їх; кампанії. Сих гроший є ще не 
вони виробляють черевики на вистарчить на пропаганду і бо- 
продаж — для зиску. На про- ротьбу з богатими партіями у 
даж по цїнї вистій уїж вино- всіх частих міста) Будучність 
сить кошт їх виробу. Вони у- соціалізму в" Америці зависить

і;: Дальше каже наочний сьві­
док, що офіцири, ті офіцири, 
перед котрими дрожади коліна 
рядових салдатів, котрі диви- 
ли ся з погордою на кождого 
цивіля, ті офіцири працюють 
по “ґереджах”... Уявіть собі о- 
фіцира, що в Росії пиАнував 
лише того, щоби йому всі ґу 
зики добре сьвітили ся, що по 
більшій части знав тільки ба- 
тярувати, що на салдата і “му­
жика” дивив ся, як на скотину 
уявіть собі того офіцира обсма 
рованого оливою, працюючого 
коло автомобілів. Чи є се для 
него приємне? Чи любиіь він 
нинішну Росію?

“Все би ще увійшло, каже о-

і Ваш в борбі за кращу долю,

О. Щур.

ПОШУКУЮ

свого швагра Николая Маґуна, 
з місточка Єзупіль, пов. Стави 
славів, Галичина. Перед шість 
ма роками перебував у стейті

і«

гато виграє.
Соціялїстична партія стара- Пенсілвенія, Злуч. Держ. то

би про него знав, або він сам, 
нехай зголосить ся на адресу:

ш

й
ЛоЬп НапизсЬак 

Вох 482, Уапсоитег, В. С.її

Сапасіа.60) *
Іт і

самн в ночи случалось так, що і ми і Французи Ми вповні" годили ся з сим що говорив дорозі з німецьким престолонаслїдником, вт0" 
сходили ся до керницї разом., Тодї-одна сторо- Француз, дійсно подібні випадки могли тіль- варистві кількох офіцирів і з громадою псів, 
на ждала терпеливо на боці, доки друга не на- ки погіршити нашутозицію. Ляйтнант сейчас “Добрий день, сапери”! сказав він Д° 
брала собі води. Одного разу трафило ся та- вступив ся; він не хотів прикладати своїх паль- приглядаючись нам близше. Він поговорив1
ке, що нас було лише трох і то без нічого в ру- ці"в до сеї справи; він також хотів, щоби все ли- нашим капітаном, а відтак офіцир з його штабу
ках, а Французів прийшло двайцятьох з горшка- шалось дальше спокійно як було. Ми сейчас забрав нас до поблизького примішена червово-
ми в руках. ПоМимо того, що Французів було видали дезертира, угостили обох Французів ци- го хреста, де ми дістали подостатком їди і 0И®
сім разів більше як нас, вони і не подумали про гаретками і відправили їх: як найскорше до фран Власне тут в Вип-виг-Меизе містилась фід‘я ^
те, .щоби кинутись на нас. Вони стояли спокій- цуських окопів. ловної кватири Гогенцолєрнів. Пані" від червово-

Рано ми оставляли наші окопи і відходили на но на боці" доки ми не набрали води; відтак ми Ми чули себе цілком щасливими серед та- го хреста принимали нас дуже гарно. № 
відпочинок без найменшого страху перед Фран- засалютували і відійшли до наших окопів. них обставин і не хотіли нічого ліпшого. Вер- - питали чи всі" переїзджаючі сюди жовніри Д1
цузами. Анї Французи не думали стріляти в нас, Одної ночи прийшов до наших окопів фран- таючи з відпочинку на наші позиції, ми бачили, ють таке принятє — на що одержалисьмо
анї ми в них. Коли ми відходили з позицій, ми цуський сержент і просив нас, щоби ми взяли що кождого дня все більше і більше артилерії тверджуючу відповідь. “Одначе, — сказали
салютували нашим ворогам вимахуючи шоло- його в полон. Він говорив дуже добре німець- стягало ся позаду наших окопів. Нові армати ни — престолонаслїдник відчуває спеШ*ИР
мами, а вони сейчас відповідали нам, вимахую- кою мовою. Але наші жовніри обурили ся на прибували кождого дня, одначе не" починали симпатії до саперів”,
чи своїми шапками. Коли ми бажали дістати него і приказали йому сейчас вертати ся до своїх ніякої акції. Так само рух з доставлюванєм аму-
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Ми розложили ся тут на відпочинок і
води, нам приходило ся йти до керницї, що була окопів. Незабаром прийшов до нас другий нїції з кождим днем ставав живійшим. Тоді ми лисьмо ся, що Бип-виг-Меиве є головкою к*3” 
на фармі між нашою а француською лінією. Француз і роздражнений почав розпитувати чи не знали ще, що се йдуть приготована до силь- рою пятої армії, та що житє тут є дуже **, 
Французи також брали для себе воду з тої кер- перед хвилею не здезертирував до нас францу- ної офензиви. ' майже кождого дня відбуває ся тУТ-під
ниці". Як одна так і друга сторона могла легко ський жовнїр. Тоді якраз надійшов наш нача- Після чотирох тижнів нашого побуту в сім небом концерті майже кождого дня пряю^
перешкаджати уживати сеї керницї, одначе ми льник секції, молодий ляйтнант і Француз почав місци, нас знова перекииено в иншу сторону. Як ють сюди німецькі пані з всілякими дарЯ"0*
йшли до неї в тій надії, що Французи не скажуть його просити, щоби він завернув назад дезерти- звичайно ми не знали куди нас випроваджають/ для жовнірів. ^
нам нічого, а відтак ми не будемо їм робити нї- ра до француських окопів. “Бо єсли наші офі- Одні думали, що нас відправляють до Фляндрії, Відпочивши через ніч і набравши з с<у 
яких перешкод. Так воно -і було. Французи цири довідають ся, що наші жовніри добровіль- другі говорили, що йдемо на російський фронт; досить поживи, ми пустились рано вздовж 
звичайно ждали доки ми не наповнимо свого на- но йдуть до вас в полон, то тоді пропаде наш до- одначе ніхто з нас не вгадав. ве дальше в похід. Під вечер задержались*0
чиня водою і коли ми вже вертали до своїх око- брий час і стрілянина розпічне ся на ново”, — го Після обіду ми зупинились коло Пип-аиг- знова на відпочинок в Віепау. 
пів, тоді вони йшли набирати води для себе. Ча- ворив Француз. Меизе. Якраз йдучи до міста, ми стрінулись по (Дальше буде).
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